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تعالیباسمه

تخصصیجمهوریاسلامیایراندرترکمنستان-گزارشتوجیهیبرگزارینمایشگاهاختصاصی

 "ایرانپروژه"تحتعنوان

های جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان و به  های جدید همکاری فی مابین شرکت با توجه به شناسایی زمینه

آباد که  در عشق 1041ی جمهوری اسلامی ایران در بهمن ماه سال دنبال برگزاری موفق چهاردهمین نمایشگاه اختصاص

ای آن انجام شد، تلاش گردید تا مجددا نمایشگاه  های توسعه همسو با نیاز روز افزون ترکمنستان و متناسب با برنامه

و راه اختصاصی کشورمان در زمینه خدمات فنی و مهندسی، صنایع ساختمانی و عمرانی  -دیگری و به شکل تخصصی

 آباد برگزار شود.  ماه سال جاری در عشق در آبان "ایران پروژه"سازی تحت عنوان 

های  های صورت گرفته از سوی دولت ترکمنستان برای اجرای پروژه ریزی اندازها و برنامه با نگاهی به چشم

( و همچنین 0412 -0402) ساختمانی و عمرانی و صنایع وابسته به آن در طول برنامه هفت ساله اقتصادی و اجتماعی

ها میلیارد دلار نیز فراتر رود، اهمیت برگزاری نمایشگاه ایران  ها از ده شود ارزش آن سال آتی که برآورد می 14های  طرح

 گردد. پروژه بهتر نمایان می

ایهفتساله:الف(محورهایمهمبرنامهتوسعه

(، گزارشی 0412 -0402ماعی هفت ساله این کشور )رئیس جمهور ترکمنستان در معرفی برنامه اقتصادی و اجت

بهبود  از کلیات برنامه مذکور ارائه نمود. بر همین اساس، توسعه بخش انرژی، بهبود بخش حمل و نقل و ترانزیت،

های مختلف اقتصادی، ایجاد رقابت در تولید ملی، عملیاتی کردن اقتصاد دیجیتالی و برنامه دولت  سودآوری حوزه

سازی اموال دولتی و ایجاد شرایط  های داخلی و خارجی، خصوصی ، رشد صادرات، تلاش برای جذب سرمایهالکترونیک

باشد. همچنین ترکمنستان در تلاش است با اجرای این  ترین اهداف این برنامه می مطلوب برای بخش خصوصی، از مهم

شود. ضمنا این کشور  برنامه توسعه فناوری برنامه هفت ساله به مرکز حمل و نقل و لجستیک مهم  در منطقه تبدیل 

 ای های توسعه حوزه ساله متناسب با 7ات بیشتر برنامه ای خود قرار داده است. جزئی نوین را در دستور کار اقدامات توسعه

 باشد: می تعریف شده بدین شرح
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بخشسوختوانرژی:توسعه(۱-الف

برداری از منابع هیدروکربوری   گذاران خارجی، توسعه و بهره  ایهتوسعه صنایع نفت و گاز ترکمنستان و جذب سرم

گذاری و توسعه صنعت نفت و گاز و پتروشیمی، نیز چگونگی توسعه میادین نفت و گاز بخش   و بررسی فضای سرمایه

توسعه ترکمنی دریای خزر، احداث خطوط لوله جدید انتقال گاز و نیز تعیین موضع رسمی دولت ترکمنستان در امور 

 صنعت نفت و گاز از اهداف توسعه صنایع نفت و گاز ترکمنستان است.

ها در حوزه انرژی را در سطح   با توجه به ذخایر سرشار نفت و گاز در این کشور، دولت قصد دارد همکاری

عه صنعت نفت ساله توس 10المللی هر چه بیشتر گسترش دهد و به این منظور یک برنامه ملی بلند مدت   ای و بین منطقه

( از سوی مقامات ذیربط این کشور تدوین و جهت اجرا به تصویب رئیس جمهور رسیده است. طبق 0404و گاز )تا پایان 

گذاران خارجی و  میلیارد دلار آن از سوی سرمایه 02میلیارد دلار در بخش نفت و گاز ) 30این برنامه، با جذب بیش از 

میلیون  114میلیارد متر مکعب و تولید نفت خام به بیش از  024این کشور سالانه به مابقی از منابع داخلی(، تولید گاز 

میلادی به  0402در سال در سال های نفتی ترکمنستان  فرآوردهظرفیت پالایش سالانه تن افزایش خواهد یافت. همچنین 

 یابد. میمیلیون تن افزایش  04میلادی به  0404میلیون تن و در سال  00

 هایحملونقلوارتباطات:برنامهتوسعهزیرساختاجرای( 0-الف

المللی حائز اهمیت بوده و این کشور  ای و بین موقعیت ترکمنستان درحوزه حمل و نقل و ترانزیت از نظر منطقه

مصمم است در این حوزه پروژه های مهم زیربنایی را اجرا نماید. مدرنیزه نمودن و تنوع سیستم حمل و نقل چندوجهی در 

المللی( ،  های بین ای، ریلی، هوائی )با احداث فرودگاه های جاده المللی با استفاده از زیرساخت ای و بین سطح ملی، منطقه

غرب، تراسیکا و ارتباط بین دریای سیاه و  –المللی مانند کریدور لاجورد ، کریدور شرق  دریایی و توسعه کریدورهای بین

های  مهم و اولویت دار این کشور قرار گرفته است. همزمان توسعه و افزایش همکاریدریای خزر به عنوان یکی از اهداف 

ترانزیتی دریایی این کشور از طریق دریای خزر و کشورمان از طریق بنادر امیرآباد و انزلی و سپس بنادر جنوبی کشورمان 

های آزاد و به موازات آن  به آب در خلیج فارس همچون بندرعباس و بندر چابهار جهت دسترسی سریع، ارزان و آسان

آباد درگز،  گانه سرخس، لطف 0ای  ای و ریلی( از مبادی گمرکی جاده های ترانزیتی از طریق خشکی )جاده توسعه همکاری

برون با رویکرد استراتژیک حمل و نقلی این کشور با کشورمان در چارچوب انجام تعاملات دو جانبه در  باجگیران و اینچه

ای  های ترانزیتی جاده آباد، کاهش تعرفه ساعته شدن گمرکات سرخس، لطف 00های ریلی،  آهن و افزایش ظرفیت حوزه راه

جنوب از  -آباد و کریدور شمال تا میزان سه چهارم، فراهم ساختن تسهیلات ترانریتی چند جانبه همچون توافقنامه عشق
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 اسی ترکمنستان قرار گرفته است. های آزاد در دستور کار راهبردی و سی طریق کشورمان به آب

ایران، ساخت راه آهن  -ترکمنستان -المللی ترکمن باشی، ساخت خط راه آهن قزاقستان بهره برداری از بندر بین

ای بر روی رودخانه  المللی آسیا، احداث پل ریلی و جاده آقینه افغانستان، راه آهن بین و امام نظر ترکمنستان -کرکی 

باشد.  ها می آباد و و مرو از جمله این برنامه آباد، ترکمن باشی، ترکمن المللی در عشق های بین رودگاهآمودریا، احداث ف

جنوب  -های شمال قزاقستان و همچنین احداث یزرگراه -آباد و ترکمنستان ترکمن -آباد غربی عشق -احداث بزرگراه شرقی

کیلومتر و نیز از  744بغاز تا مرز قزاقستان به طول حدود   ر قرهباشی و در ادامه تا مسی بندر ترکمن -برون در مسیر اینچه

ای این کشور و کیفیت و زمان خدمات  کیلومتر به طور قابل توجهی ظرفیت سیستم جاده 084سرخس تا مرو به طول 

 بخشد.  لجستیک را بهبود می

(توسعهبخشکشاورزی:۳-الف

های مستعد  ها بر روی زمین باروری زمین، توسعه فعالیتاقدامات برای بهبود تولید محصولات کشاورزی و 

های کشاورزی و مسائل مربوط به تامین آب و توسعه موفقیت  کشاورزی دارای ارزش افزوده، یافتن راه حل بهبود زمین

 آمیز تولید گندم و پنبه به عنوان دو محصول عمده و مهم در اولویت تولید بخش کشاورزی قرار دارد. 

اریهای قابل توجهی برای تجدید ناوگان فنی مجموعه کشاورزی و تجهیزات و ماشین آلات مدرن انجام گذ سرمایه

شده است. تصویب برنامه دولت برای تولید جایگزین واردات و افزایش حجم صادرات گام مهمی در جهت توسعه هرچه 

پروژه از جمله در بخش کشاورزی و  114های غذایی در اقتصاد ملی و تأمین نیازهای مردم است. بیش از  بیشتر بخش

سال توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی قرار دارد. در عین حال، دولت برای تقویت  7صنایع غذایی در دستور کار برنامه 

های بزرگ دام و طیور با چرخه کامل تولید )اعم از کشت محصولات  نماید و احداث مجتمع بخش خصوصی تلاش می

های گوشتی و لبنی در کلیه مناطق کشور( و تولید انواع  ام ها تا فرایند تولید گوشت و شیر و دیگر فرآوردهعلوفه و تغذیه د

ها و دیگر محصولات کشاورزی در  های طبیعی، نوشیدنی جات، میوه و سبزیجات کنسرو شده، آبمیوه سبزیجات و صیفی

های لازم  بزیان در دریاچه ترکمنستان آلتین عصیر، زیرساختاین برنامه گنجانده شود. به موازات آن و در حوزه شیلات و آ

 ریزی و اقدام است.  برای ماهیگیری و در حاشیه آن برای دامداری و کشاورزی در دست برنامه

 (اجرایبرنامهاقتصاددیجیتالیوپیادهسازیدولتالکترونیک:۴-الف

تجارت خارجی در اقتصاد ملی دارد که توسعه تکنولوژیکی تولید، اشتغال اقتصاد دیجیتالی نقش مهمی در توسعه 

های کوتاه مدت شامل  آورد. افزایش دوره جمعیت و رونق بازار داخلی با تولید کالاهای مصرفی داخلی را فراهم می

دیجیتال، های دیجیتالی مدیریتی و درک عمومی از مبانی اقتصاد  های نظری و عملی با هدف بهبود مهارت بخش
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آمیز هر پروژه  اند. اجرای موفقیت ای ترکمنستان گنجانده شده آوری دیجیتالی به طور ویژه در برنامه توسعه های فن توانایی

باشد. با توجه این موضوع، دوره های مبتنی بر اقتصاد دیجیتالی که در آکادمی  ملی، نیازمند نیروی ماهر و توانمند می

های اقتصاد ملی تحت نظارت دقیق اجرای  اند، در جهت ارتقاء توان بالقوه در همه شاخه خدمات دولتی سازمان یافته

 های آموزشی و علمی قرار گرفته است. ریزی شده برای اصلاح دیجیتال در سیستم اقدامات برنامه

 هایخارجی:(جذبسرمایه۵-الف

مه و همچنین ارتقاء بیشتر اصلاحات جذب سرمایه خارجی اهمیت زیادی برای دستیابی به اهداف این برنا

های نوآورانه در شرایط همگرائی در سیستم تجارت جهانی، توسعه  بازاریابی، تغییرات ساختاری اقتصاد ملی، بهبود شاخص

گذاری خارجی در تولیدات نوآورانه باعث توسعه  آوری دارد. مقامات ترکمنستان معتقدند سرمایه روابط علمی و فن

های بانک امور خارجه اقتصاد خارجی  اقتصاد ملی، افزایش درآمد و رونق بیشتر کشور و هدایت فعالیتهای مهم  حوزه

 شود. ترکمنستان می

(توسعهوارتقاءبخشخصوصی:6-الف

توسعه بخش خصوصی و تقویت نقش آن در اقتصاد این کشور یکی از وظایف کلیدی و راهبرد اقتصادی 

هدف توسعه مشارکت عمومی و خصوصی اساس اقتصاد هر کشور توسعه یافته است.  ترکمنستان است. بخش خصوصی و

آمیز  و کوچک بخش خصوصی که به طور موفقیتهای متوسط  امروزه در ترکمنستان، تولید توسط تعداد زیادی از شرکت

وجات و تولید دیگر در صنایع مانند ساخت و ساز، صنایع غذایی، کشاورزی، گردشگری، خدمات، صنعت الکترونیک، منس

 اقلام مشغول فعالیت هستند، در حال افزایش است.

های اقتصادی  دولت ترکمنستان با توسل به بخش خصوصی و تقویت این بخش و رونق بخشیدن به سایر بخش

ر ، سهم بخش غی0402سعی در رهایی از اقتصاد تک محصولی نفت و گاز دارد. براساس برنامه دولتی ترکمنستان، تا سال 

گذاری مشترک با  درصد باشد. تولیدکنندگان محلی مجاز به سرمایه 74دولتی اقتصاد در حجم تولید ناخالص داخلی باید 

صنعتی  -های مختلف اقتصادی سال قبل ترکمنستان با ایجاد اتحادیه 10شرکای خارجی هستند. در همین رابطه از 

اتی کردن هدف مذکور نموده است، به طوریکه در حال حاضر، این همچون اتحادیه صنعتگران و کارآفرینان اقدام به عملی

ای از تولیدات  باشند، بخش عمده هزار عضو که شامل واحدهای تولیدی صنعتی کوچک و متوسط می 04اتحادیه دارای 

دیه قائل ترکمنستان را در بخش خصوصی به عهده دارد و دولت نیز امتیازات حمایتی و تسهیلات زیادی را برای این اتحا

های موجود این کشور،  باشد و اساسا بر اساس این سیاست موضوع تولید محوری در ترکمنتستان در چارچوب ظرفیت می

باشد که البته تحقق این امر مهم کماکان نیازمند به ارتباطات خارجی این اتحادیه و  ها مهم آن می یکی از استراتژی
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 باشد. های فنی و تجاری و غیره می ن مواد اولیه و مشاورهاعضای آن با خارج از کشور در زمینه تامی

جهتتوسعهزیرساختاقتصادی:اقداماتب(سایر

ریزی و اجرا  های اخیر دولت ترکمنستان در دست برنامه ای وجود دارد که در طی سال های متعدد توسعه برنامه

های مختلف  های تولید برق، تولید فرآورده نیروگاه های گسترده شهرسازی و ساخت توان به برنامه دارد. از آن جمله می

 گاز، محصولات کشاورزی و ... اشاره کرد.  -صنعتی از نفت

هایتوسعهشهرسازی:(برنامه۱-ب

 اداری، آموزشی و بهداشتی و -های گسترده بخش مسکن و ساخت مراکز بزرگ تجاری علاوه بر اجرای پروژه

رکمنستان جلب توجه نموده است، ساخت شهرهای هوشمند در دستور کار دولت تحقیقاتی که طی چند سال اخیر در ت

آخال( که اخیذا  )شهرک آرکاداغ در استان آباد عشق شهر غرب کیلومتری سی در قرار داشته است. ساخت شهر هوشمند

شود از جمله  رآورد میمیلیارد دلار ب 2آباد که قرار است در آینده ساخته شود و ساخت آن  افتتاح شد یا شهر جدید عشق

و ویلایی  آپارتمانی های مجتمع شکل به مسکونی مراکز جدید؛ شهرهای باشد. درطرح های عظیم ترکمنستان می پروژه

والیبال، بسکتبال، تنیس،  های استاندارد فوتبال، ها و سالن سفید، امکانات ورزشی از جمله زمین و تماما متحدالشکل

 سینما، کتابخانه، المللی، بین مدرسه و درمانی؛ مراکز بهداشتی و آموزشی دکان، موسساتکو تفریحی سواری، مراکز اسب

این برنامه بازار مصرف بسیار بالایی را  .شود و مساجد بزرگ دیده می لوکس، سیرک بسیار های هتل اداری، -تجاری مراکز

ها ایجاد نموده که فرصت بسیار خوب و استثنایی  ژهبرای انواع مختلف کالاها و مصالح ساختمانی از فوندانسون تا اتمام پرو

 را برای کشورمان در این حوزه فراهم کرده است.

هایجدید:(احداثنیروگاه2-ب

های بخاری جدید، ظرفیت تولید و صادراتی خود را افزایش دهد.  دولت ترکمنستان در نظر دارد با احداث نیروگاه

های استفاده از انرژی پاک   های در دست اقدام، حفاظت از محیط زیست، طرح یزیر همچنین این کشور با توجه به برنامه

قوم و آفتاب مناسب در دستور کار  و مفید و تولید آن از جمله انرژی خورشیدی  و بادی را با توجه به صحرای بزرگ قزل

 خود قرار داده است.

بندی:جمع

های برخوردار از توجیه اقتصادی  به خوبی چارچوب فعالیت های توسعه اقتصادی دولت ترکمنستان مروی بر برنامه

های حمل و نقل )مسیرها و زیرساخت(، تولید و انتقال انرژی )نفت و گاز( ، تولید و انتقال  نماید. حوزه بالا را مشخص می
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اسبی برای فعالیت انداز بسیار من ، چشم های نوین صنایع وابسته( و فناوری الکتریسیته، کشاورزی، مسکن و شهرسازی )و

های بخش خصوصی شرایط  گذاری دارد. همچنین توجه دولت ترکمنستان به توسعه فعالیت صادرات و سرمایه  در حوزه

 آورد. های خصوصی با همتایان ایرانی خود فراهم می مناسبی را برای همکاری بین بخش

های قابل  روابط دو کشور و ظرفیت های اختصاصی و تخصصی در توسعه با توجه به اهمیت برگزاری نمایشگاه

های عمرانی و ساختمانی مناسب است نمایندگان نهادها و  های ایرانی و با در نظر گرفتن دامنه فعالیت ملاحظه شرکت

های ذیصلاح از جمله وزارت راه و شهرسازی، وزارت صنعت، معدن و تجارت )به ویژه سازمان توسعه  ها و شرکت سازمان

دن( وزارت نفت، وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی )ساخت تجارت و بخش معا

و تجهیز بیمارستان(، وزارت تعاون، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و استانی، معاونت علمی و فناوری 

بنیان در  تحقیقاتی و دانش -احدهای علمیهای علم و فناوری، و ریاست جمهوری، شورای عالی مناطق آزاد، پارک

های مرتبط در این نمایشگاه  های پزشکی، نفت و گاز، پتروشیمی صنایع دستی همچون قالی و سایر نهادها و سازمان حوزه

 حضور فعال داشته باشند.

آبادعشق-سفارتجمهوریاسلامیایران

 

 

 


